³ eodem. Ex *om.* Te

⁴ Ex conc. Rem. AdBe²CaMgPfPhTbTeVo; Ex conc. Meldensi Be; Ex (In GcPrVm) eodem conc. EgGcPcTeVm; Ex concilio quo supra Oa; Conc. ex quo supra Rb; concilio Rf; *om.* Vn

⁵ cap. viii AdBeCaGcMgPfPhRbRfTbTcTeVmVnVo; *om.* Ea; cap. iiiv Oa; cap. iii PhSf; *no inscr.* Pt. Non posse dividi ecclesiam inter plures presbiteros cap. xliii *add. Vo*

⁶ Dic' Rf

⁷ ss Te²

⁸ sponsalis CaMgPfTb; sponsa Tc

⁹ plures *CaMgPfTb; duos Tc

¹⁰ regat *before* caste Tb, *not* *CaMgPfPhTc et *add.* Te

¹¹ inter *add.* Ca, *om.* *FbMgPfTbTc

¹³ uxor et sponsa] sponsa et uxor Te

45

[Que pena maneat presbitero¹ qui suam reliquerit² ecclesiam melioris ambitione]³.

Ex concilio Meldensi, cap. x⁴

Si quis de ordine sacerdotali contemptu minoris ecclesie, ambitiose et improbe ad potio⁵ aspiraverit, canonica erga eum diffinitio conservetur⁶, hoc est ut utraque careat.⁷

ID 3.52] +C 7 q 1 c 32

¹ Que pena man. presb. (presbiterum AdBeCaCeGcPrSfVmVo²)

AdBeCaCeEaGcMgPfPrRb²SfVmVo²; Quod man. pena presbitero Tc

² reliquerit BeGcPfRbVmVo; relinquit CaMgTc; reliquit Ad

³ *in mg.* AdBeCaDaGcMgMpPfPrRb²SbTc, *in text* Ea(*no inscr.*)SfVmVo(*adding* xliiii); Que pena - qui suam ecclesiam melioris ambitione reliquit *in mg.* Te²; *om.* MoOaPcPq(*but see c 44*)PtRfTbVnVp

⁴ xi Te. Ex concilio *only* Pc; *no insc.* MoPtRf

⁵ portionem Te

⁶ conservetur *CaMgPfTb; servetur Tc

⁷ Nemini ecclesiam presbitero dare vel auferre absque consensu episcopi sui licet *add in mg with tie mark* Ra

46

[Quod nullus debeat ecclesiam dare vel auferre absque consensu episcopi sui]¹. Ex concilio Cabillonensi, cap. xlii²

Inventum est quod multi arbitrii sui temeritate et³, quod est gravius, ducti⁴ cupiditate presbiteris quibuslibet absque consensu episcoporum suorum ecclesias dant vel auferunt. Unde oportet ut canonica regula⁵ servata⁶ nullus absque consensu episcopi sui cuilibet presbitero ecclesiam det. Quam si iuste adeptus fuerit hanc non nisi culpa gravi⁷ coram⁸ episcopo canonica severitate amittat.

ID 3.88] +C 16 q 7 c 38

¹ Quod nullus debeat (debet Sf) - cons. ep. sui (ep. sui cons. Sf) *in mg.*

AdBeCaCeDaGcMgMpPfPrRb²SbTcTe², *in text* SfVmVo(*adding* xlv); Quod nullus debeat dare aut auferre eccl. absque cons. episcopi sui Ea(*no inscr.*); *om.* OaPcPtTbVp

² xlii *AdCaPfTbTcTeVo; *corr. fr.* xl to xlvii Mg²; xlvii Vn; *no insc.* Pc

³ et *CaTbTc; vel Be; *om.* AdEaGcMgPfPhRbTeVn

⁴ ducti *OaPhTb; deducti AaAdBeCaDaEaGcLdMgMqPaPcPfPkPrRbRfSbTcTdTeTfVnVo

⁵ *corr. fr.* ecclesia Mo

⁶ servata *CaMgPfTb; servetur ut Tc

⁷ culpa gravi *AdEaGcMgMpPfTcTe; culpam gravi Ca; gravi culpa PhTb; culpa gravius Pr

⁸ cora Ca

47

¹*Ex concilio Magontiensi, cap. xxviii*²

Ut³ laici presbiteros non⁴ eiciant de ecclesiis neque constituent sine consensu episcoporum suorum.

ID 3.87] C 16 q 7 c 37 is widely var.

¹ Quod (Ut Da) laici presbiteros non eiciant neque constituent *add in mg.* CaDa

² xxviii AdBeCaGcMgPcPfPhQeRfTeVmVn; xxiii OaRb; xxvii Ex Pr; v Tb; xxvii Tc; xxxviii Vo, *adding* Non posse laicos eicere presbiteros de ecclesiis suis cp. xlvi

³ Et Rf; *om.* Ra

⁴ laici presb. non] nulli laici presb. Ce

48

*Ex eodem concilio*¹

Ut nullus omnino munera exigit a presbiteris² propter³ commendationem⁴ ecclesie.

ID 3.89]

¹ Ex eod. concilio AdBdBeCeDaEgGcMgPcTbTcTeVmVnVo; Ex concilio eodem cap. v Ca; Ex concilio eodem Cc; Ex concil' Mag' Ea; Ex conc. Magintiensi (Magunt- Rb) OaRb; Ex eod. capitulo Pf; Eodem concilio RfSf. Que - ecclesia *add. in mg.* Ca (*cf c 49*); Non debere munera exigi a presbiteris pro adipiscendis ecclesiis cp. xlvii *add.* Vo

² a pres.] a presb. vel pro sua *over erasure*, vel pro alterius ecclesia sive *in mg.* Ce

³ pro Ce; preter *add. ss* Mg²

⁴ commend- *AaBeLdOaPhQeTcTb; emend-

AdBdCaEgGcHaLkPfmGmQcPcPkPqPrRbRfSbTdTeTfVmVnVo; emendatione Ce

49

[Que¹ pena danda sit² presbiteris munera dantibus vel³ pro sua vel pro⁴ alterius ecclesia]⁵. Ex concilio Rothomagensi, cap. v⁶

Sancitum⁷ est atque omnibus modis prohibitum ut si quis presbiter inventus fuerit alicui clerico vel laico munera dare aut dedisse, aut aliam⁸ pecuniam tribuere, ut

¹ Que BeCaEgGcMpPf Rb²Vm; Quod MgTc

² danda sit BeCaGcMgPf Rb²TcVm; sit danda EaSf

³ dantibus vel BeCaEaGcMgPf Rb²TcVm; dedisse Sf

⁴ pro BeEgGcPfTcVm; *om.* AdCaEaMgSf

⁵ *in mg.* AdBeCeDaEgGcMgMpPfPrRb²SbTcTe² (*in mg. to c 48 Ca*), *in text* VmVo(*adding* cap. xlviii); *om.* MoOaPcPtRfTbVnVp

⁶ Ex conc. - v *AdBeCaEgMgPf RbTbTeVmVo; *om.* EaMoPcPhRfTc (MoPcRf *with no break*); Ex conc. Romagensi cap. v Oa; Ex concilio Vp

⁷ Cancitum Te

⁸ aliam BeCaPftbTeVo; aliquam AdEaEgMg RbTc; *om.* Vn

alterius presbiteri ecclesiam vacantem⁹ pretio redimat, pro hac cupiditate seu rapina seu presumptione turpis lucri gratia deiciatur¹⁰ a clero, et alienus existat a regula¹¹.

ID 3.90] +C 7 q 1 c 33

⁹ vac- *CaMgTbTc; vag- Pf

¹⁰ deic- *CaMgPfTc; eic- PhTb

¹¹ sacerdotum add. MoPcRfTc, presbiterorum add. ss Eg²Mg², om.

*AdBbBeCaCcDaDbEaEgGcLeLgLkMfMgMhMjMkMmMpObOdOeOfPfPhPtRbSbTbTeVaVmVnV oBrant

50

[Quod presbiter sive quilibet clericus¹, quecumque² post diem ordinationis sue adquisierit, proprie relinquat ecclesie, nisi ei³ evenerit, vel alicuius⁴ dono vel iure hereditario]⁵. Ex concilio Remensi, cap. vi

Investigandum est si nihil patrimonii habens presbiter quando proventus est ad ordinem ecclesiasticum postea emerit predia, cuius⁶ iuris sint⁷, quoniam ecclesie ad quam de nihil⁸ habenti promotus est debent iuxta canonicam auctoritatem esse.

ID 3.94] X 3.25.1

¹ cl. quil. Ce

² quec- AdCaMgPfTcVm; quodc- Sf

³ om. Ce

⁴ alicuius AdCaMgPfVm; alio Tc

⁵ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPr Rb²(against c 51)SbTcTe², in text Pq²VmVo; om. OaPcPtRfTbVnVp. vi add. in mg. Be²

⁶ cuius *CaMgPfTb; eius Tc

⁷ sint *AdCaMgTbTeVm; sunt Pf; non sint Tc

⁸ nihil *AdMgMqPfTe; nihilo AaBeCaGcTbTcVmVn

51

¹De eadem re². Ex concilio Arausico³, cap. liiii⁴

Presbiter⁵ cum diocesim tenet, de his que emerit ad ecclesie nomen scripturam faciat, ut ab eius quam tenet ecclesie⁶ ordinatione non discedat.

ID 3.95] C 12 q 4 c 3

¹ De eodem add. in mg. CaDa

² De eadem re AdBeCaCeMgOaPcPfPrRfSbTcTeVmVp; De eodem Vo; om. PhPtTbVn

³ Agatensi Sb (not Da), cf XP 2.28.1 (2)

⁴ liiii *GcMgPf RbTcVmVnVo(adding xlviiii); lvii Be; viii Ca; liii PhSfTb; xliiii Te; cap. liiii om. Ad

⁵ Resbiter Mn

⁶ eius quam ten. eccl. *AdBeGcOaTbTcTeVm; eius eccl. quam ten. CaMg; eiusdem eccl. quam ten. Pf

52

De eadem re¹. Ex concilio Carthaginensi, cap. xlvii²

Placuit ut³ episcopi, presbiteri, diaconi vel quicumque clerici qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quecumque predia sui nominis⁴ comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur obnoxii, nisi ad ecclesiam ad quam titulati sunt, eadem ipsa contulerint. Si⁵ autem ipsis⁶ propria libertate⁷ alicuius vel successione cognationis⁸ aliquid evenerit, faciant inde quod velint.

ID 3.96a] C 12 q 3 c 1a, var.

¹ De eadem re AdBeCeEaMgOaPcPf RbRfTcTeVmVp; De eadem *in mg.* Ca; Ex eadem Gc; Ex eadem re Pr; De eodem DaVo (Vo *after corr.*); *om.* PhPtSbSfTbVn

² cap. xlvii BeCaLdMgOaPf RbTdTeVmVnVo(*adding li*); cp. xlviii DaSb; cap. xlv Tb; cap. xxxviii Tc; cap. xlviii Vp; *om.* AdEaPcRf

³ *ss* Te²

⁴ sui nom. *AdBeCaPfTbTcTeVmVo; suo nomini EaVn; suo nomine Eg²Mg

⁵ Si *AdCaMgPfTcTe; Sin PhTb

⁶ *after* alicuius Rf

⁷ libertate AdBeCaCeDaEgGcLkMqPfPhPkPqPrPwQeRbRfSbTbTcTeTfVmVnVo; liberalitate *Eg²MgMpPc; largitate Oa

⁸ cognationis *AdCaEgGcPfTbTcTeTfVnVo; cognitionis Mg; cogitationis PrVm

53

De eadem re¹. Eodem concilio cap. xlviii²

Ut³ unusquisque presbiter res quas post diem consecrationis adquisierit proprie ecclesie relinquat⁴.

ID 3.96b] X 3.25.3

¹ et *add.* Te

² De ead. re. (et *add.* Da) Eod. conc. cap. xlviii DaPcRfTc; De eodem. Ex eodem conc. cap. xlviii Ac; De eadem re. Eod. conc. xliii Ad; De eadem re. Ex conc. Carthag. cap. xlviii (xlvii Vm)

BeCaCeGcPrVmVn; Ex concilio Cartag' cap. xlviii. De eadem re Mg; De eadem re. Ex (et VoVp) eodem (concilio *add.* RbVo) cap. xlviii OaRbVo(*adding cp. lii*)Vp; Item idem Pf; Ex concilio Cartag' cap. xlviii PhPfTb; De eodem conc. cap. xlv... Sb

³ Et CeOa

⁴ eccl. rel. *CaCeGcMgPfPkTcTe; rel. eccl. PhQeTb; eccl. reliquit Pq

54

[*Ut canticum turpe circa ecclesias¹ non fiat*]². *Ex concilio Cartaginensi³*

Canticum turpe atque⁴ luxuriosum circa ecclesias atque in atriis ecclesie omnino contradicimus⁵, quod ubique⁶ vitandum⁷ est.

ID 3.77]

¹ -esias Ad²BeCaGcMgPrSbTcVm; oculos Ad; -esiam Da; -esia Pf

² Ut - fiat *in mg.* AdBeCaCeDaGcHaMgPfPr Rb²SbTcTe², *originally against c 53 Mg, in text Ea(no inscr.)Vm*; Turpe canticum non fiat circa ecclesiam Sf; Circa ecclesias canticum turpe vel luxuriosum non debere fieri *add. Vo; om. LbOaPtTbVn*

³ Ex conc. Cart. AcAdBeCaMgRbTbTcTeVnVo(*adding liii*); Ex eodem conc. Aa; Ex conc. Eliberitano cp. i PcPrRfVm (*cf c 55*); De eadem re et de eadem concilio, cap. xlviii Pf (*cf Tc c 53*); *om. Lb (no break)*

⁴ aut Te

⁵ interdicimus RfTfTe. fieri *add. AcAdBeCaHaLdMgTcTdTf, om. *CeGcLdOaMqPf PhRbRfTbTeVn*

⁶ est *add. TbTc, om. *AdBeCaMgPfPhTeVmVn*

⁷ vituperandum Te

55

[*Quod pictura in¹ ecclesiis² debeat et non debeat fieri diversis respectibus³*]⁴. *Ex concilio Eliberitano, cap. i⁵*

Placuit picturas in ecclesiis fieri non debere, ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur⁶.

ID 3.40]

¹ in AdCaMgTcVm; *om. Pf*

² -iis CaMfPfTcVm; -ia Sf

³ et non debeat fieri diversis respectibus AdCaCeMgSbTeVm; et non debeat fieri diversis de causis Be; et non debeat fieri PfTc; fieri diversis respectibus Rb²; fieri et non debeat diversis respectibus Sf

⁴ *in mg.* AdBeCeHa²MgPf Rb²SbTcTe²; *in text Vm; as rubr. to c 56 Vo; om. CaDaLbOaPcPtRfTbVn*

⁵ Ex - cap. i AdBeCaLdMgPc(*repeated from c 54*)PfPhTcTdTcVnVo(*adding liiii*); Ex - cp. xxxvi DaSb?; Ex conc. Eliberitano Lb; Ex conc. Cartag' PrVm (*cf c 54*); Ex - Elib. Tb; *om. Pt*

⁶ -atur *AcBeCaMgPfTcTe; -atur AdSbTbVo

56

Item de pictura¹. Ex epistola² Gregorii pape Secundino Dei recluso directa³

Aliud est enim⁴ picturam adorare, aliud per picture historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scripturam⁵ hoc idiotis patet⁶ picturam

¹ Item de pictura (de pict. ss Te) *AcAdCeDaGcLbMgMqOaPcPfPrRbTeVmVn; De pictura CaVa; Item pictura Rf; Idem de pictura Tc; *om. BePtPwSbTb*

² Ex epistola *AdEgMqOaPf RbTbTcTe; Epistola Be; Exempla MgVmVn; *om. CaPt*

³ Secundino Dei (*om MgTeVn*) recluso directa AdBeCaDaLdMgMqPcPfPrRfTdTcVmVnVo; Sec. servo Dei recluso dir. AaOaRb; Secundino directa Ac; Sereno episcopo assiensi Eg; Sereno Lb; servo Dei Secundino recluso directa PhSf; Secundino servo Dei recluso Pt; servo Dei directa recluso *before corr.* Tb; Sereno episcopo Massiliensi directa Tc [*recte; cf JE 1800, Reg. XI. 10*]; Quod pictura

cernentibus⁷, quia in ipsa ignorantes vident quod⁸ sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et precipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere tu qui inter gentes habitas attendere debueras ne, dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non⁹ ad¹⁰ adorandum in ecclesiis sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium¹¹ collocatum¹², et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias¹³ non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretionem condidisses¹⁴, sine dubio et ea que intendeas salubriter obtinere¹⁵, et collectum gregem non dispergere sed potius poteris¹⁶ congregare, ut pastoris intemeratum excelleret nomen, non culpa dispersoris incumberet.

ID 3.41] De cons. D 3 c 27 med. has Aliud enim est – pictura est

debeat et non debeat fieri diversis respectibus *add. in mg.* GcPr; Quod pictura in ecclesiis debeat et non debeat fieri diversis respectibus (*lv add. Vo add. CaDaRbVo*)

⁴ enim AcBeCaMgPfPhTcTeVoVq²; *om.* TbVq

⁵ -uram *CaMgPfTb; -ura Tc

⁶ patet *BeCaGcPfTbTeVn; prestat MgTc

⁷ picturam cern. *AcAdBeCaPfPhTeVmVn; pictura cern. MgTc; cern. picturam Tb

⁸ quod *MqPfTbTeVmVn; quid AdBeCaGcMgTc

⁹ *om.* Pq

¹⁰ ad *PqRfTcTbTe; *om.* AcAdBeCaMgMqPfPhVmVn

¹¹ fuit nesc. BeMgPfPhTeVm; nesc. Tc; nesc. fuit CaTb

¹² collocatum *BeGcMgMqPhRfTcTeVm; collatum AcAdCaPfTbVn

¹³ -rias *CaMgPfPhTb; -riam Tc

¹⁴ condidisses AcAdBeCaPhTbTcTeVnVo; condidisses DaPrVm; credidisses MgPf

¹⁵ poteris *add. Mg, om.* AcCaPfTbTcVm

¹⁶ poteris *MgPfTbTc; preteritas Te

57

[Quod debeat dari decima et¹ de peccoribus et de omnibus terre fructibus²]³. Ex concilio Magontiensi, cap. xxxviii⁴

Admonemus⁵ atque precipimus ut decimas⁶ omnino Deo dare⁷ non negligentur⁸ quas Deus⁹ dare¹⁰ constituit¹¹, quia timendum est ut quisquis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua¹².

¹ et AdMgPfCm; *om.* Tc

² omn. terre fruct. Ce²MgPfTcTeVm; terre fruct. omn. Be; omn. terre fructibus Ce; fruct. terre Sf

³ *in mg.* AdBeCeGc(*against c 58*)LdMgPfPrSbTcTe², *in text* SfVmVo(*adding lvi*); xiii. (*om.* Lj) De decimis *in mg.* Bd²DbLj, *and in text* Db, *in text* Ph; Ut decime dentur *in mg.* CaDa; Quod debeat decimari et de peccatoribus et de omnibus terre fructibus *in mg.* Rb²; *om.* LbOaPtRfTbVnVp. vii *add. in mg.* Be²

⁴ xxvii Te

⁵ Admon- *AcAdBeCaMgPfTbTeVo; Dein mon- Oa; Ammonuimus Rb; Common- Rf; Mon- TcVn

⁶ decimas *AcAdBeCaMgTbVn; decime PcPfRfTcTe

⁷ omnino Deo dare Pc²RfVm; omn. dare AcAdBeCaTb; omn. dare Deo MgVn; Deo omn. dare Mq; omn. dari Pf²TeVo; omn. dari Deo PcTc

ID 3.197] +C 16 q 2 c 2 Palea

⁸ -antur PcPfTcTe; -ant AdBeCaMgVn; -atur MqPh; -atis Tb

⁹ ipse *add.* *MgPc, *om.* AcAdCaMqPfTbTcTeVm

¹⁰ dare CaMgPfTb; dari Tc

¹¹ const- *CaMgPfPhTc; inst- Tb

¹² sua *AcAdBeRbTbTcTeVmVnVo; *om.* CaMgPf

58

¹*Ex concilio Rothomagensi, cap. iii*²

Omnes decime terre sive de frugibus³ sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi⁴ sanctificantur. Boves et oves et capre que sub virga pastoris transeunt⁵, quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino⁶. Non eligetur nec bonum nec malum nec altero⁷ commutabitur. Si quis mutaverit, et quod mutat et quod mutatum est sanctificabitur Domino, et⁸ non⁹ redimetur. Sed quia multi inveniuntur modo decimas dare nolentes, statuimus ut secundum Domini nostri Iesu Christi preceptum¹⁰ admoneantur semel et secundo et tertio. Si non emendaverint anathematis vinculis¹¹ constringantur usque ad satisfactionem et emendationem congruam.

ID 3.196] +C 16 q 7 c 5, *incl. Palea*

¹ Quod debeat dari decima (et *add.* Da) de pecoribus et de omnibus terre fructibus *add. in mg.* CaDa (*cf c 57*); De decimis dandis *in text* Ea; De eodem *add.* Vo

² cap. iii *AcAdBeCaDaLbMgOaPfRfTcTeVnVo(*adding lvii*); cap. xxx Ph; cap. xxxviii Ph²SfTb; *om.* GcPrVm; *no insc.* EaPt

³ frugibus *CaEaMgPfTb; fructibus Tc

⁴ illi *AcCaMgPfTc; ipsi Tb

⁵ et *add.* CaTb, *om.* *AcBeGcMgPfTcTe

⁶ sanct. Dom. *CaPfTbTc; Dom. sanct. Mg

⁷ altero *CaMgPfTb; aliud Tc

⁸ et CaMgTbTc; *om.* Pf

⁹ ss Te

¹⁰ preceptum *CaMgPfPhTc; imperium Tb

¹¹ anat. vinc. *CaPfTbTc; vinc. anat. Mg

59¹

[*Quod episcopi et abbates debeant² dare decimas³]*⁴. *Ex concilio Cabilonensi⁵, cap. xviii⁶*

Questi⁷ sunt preterea quidam⁸ sancti⁹ quod¹⁰ essent aliqui episcopi et abbates qui decimas non dare sinerent¹¹ ad ecclesias ubi illorum coloni missas¹² audiunt. Proinde decrevit sacer iste¹³ conventus ut episcopi et¹⁴ abbates de agris et de¹⁵ vineis¹⁶, que ad suum vel fratrum stipendia¹⁷ habent, decimas ad ecclesias deferri¹⁸ faciant. Familie vero ibidem decimas suas ferant ubi infantes eorum baptizantur et ubi per totum anni circulum missas audiunt.